Et tinaliter omnes civitates, castra et loqua") quecnnqne,

<pie b
) eum reciperent, consilium vel favorem darent, ecclesi-

astico supposuit interdicto et homines excomunicavit, asignans

sibi peremptorie et de gracia terminum kalendarum Octobris

proximi venturi, responsurus super predictis personaliter

comparendo et sentenciam auditorus. Ipse est in Bergamo.

Quid intendat vel non, diversi diversa dicunt. Gibilini asse-

runt, quod recto tramite ibit Romam, et si ibi recipiatur

benigne, circa quod est diversitas opinionum, erat . . .°) sin

a.u[tem] . . . ire ad terram regis Roberti; Guelii dicnnt aliter,

scilicet quod rex Robertus ibit Romam et restiinget et im-
2S0 ») Statt loca Or. >>) qui Or. o) Ein Wort fehlt.
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pediet silii passus. Fecit Ponxellum de Urssinis et Stephanum

de Columpna cum magno festo milites et officiales suos, qui,

ut dieitur, sunt potentiores de Roma, qui se ponent obices

Bauaro. Dicitur tameu, quod Bauarus erit eum forti manu
et magna militum multitudine. Videntur parata terribilia

scandala in mundo. Ihesus Christus det nobis suani pacem,

qui potest!

De Cicilia etiam sunt nova, quod XII galee regis Roberti,

que ex convencione prodicionali iverant ad recipiendum ununi

castrum fortissimum de Cicilia, cum confusione et gentis

amissione sua spe frustrate' 1

) redierunt Neapolim. Frater

Ferrarius de Apilia, <(ui vere honorem niagniftiee domus vestre

regie diligit, hie est impeditus, pauper et depressus; misericor-

diam et honorem facietis vestrum, si regia celsitudo 8
) domino

pape per dominum archiepiscopum Tlioletanum, qui in brevi

venturus est, pro ipsius expedicione faciat supplicari. Ihesus

Christus vobis longissimam et bonam vitam prestet! Dat.

Auinyone die qua supra.

CRD 12741. Or. Pap. Ssp.

281. Nicolaus dc Auria, quondam Jacobi an Jayme 11.: Au-

kunft Ludwigs d. B. in Como; ungeheuere Freude der Ghibel-

linen, Trauer der Guelfen; Verlobung der Tochter Friedriclis.

der frfihern Konigin von Cypern, mit einein Neffen Ludwigs.

Savona (1327) April (>.

Signitieo }»er presentes, serenissimum nostrum dominum,

dominum regem Romanorum noviter ad civitatem Cumarum,

territorii Lombardie, feliciter appulisse, ad quem omnes

doniini et ambassiatores terrarum Lombardie imperio subiec-

tarum ire festinant ad tractandum et ordinandum eoronacionem

accipiendam in civitate Mediolani et statum procurandum

salubrem imperii et omniuni fidelium devotorum, ex quo cuncti

fldeles imperii gaudiis ineffabilibus exaltantur et rebeles terrore

maximo deprimuntur. Et speramus, quod ipse dominus noster

procedet in brevi contra bostes ad Dei laudem et gloriam

et omnium tidelium augmentum. Noscat eciam regia celsitudo

illustrissimum dominum regem Sicilie iiliam suam olim reginam

280 d) fmstrati Or. o) cekito Or.
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Cipri illustri dfomino Steph]ano(?) domini nostri regis Roma-

norum nepotia
) tradidisse veram ei legitimam in oxorem1

) . . .

Scripta Saone VI. Aprilis.

CRD 11164. Or. Pap. Ssp.

282. Proknrator Bernardns Lulli an Jayme II.: Vorarehen

des Eximinns Alvari gegen den Konig: [nformation Napoleon

Orsinis; Lutlwig d. B. in Como; Ferhalten der Bomcr Konig

Bobeii gegenuber. Gesandtschaft Eduards III. von England,

betreffend Heiligsprechung des Grafen von Lancaster. Avignon

(1327) April 30.

Magniffice regie celsitudinis receptis litteris ac viso

quorundum litterarum iuratorum et procuratorum [civitatisj")

vestre Cesaraug[ustane] nec non cuius b
) protestationis seu

requisicionis facte per Eximinum Aluari de Rada°) coram

officiali dicte civitatis tenore statim informavi dominum Nea-

poleonem de negocio et de malignanciis dicti Eximini Aluari

pro tanto, quod, si idem in reprobum sensum deductus in con-

sistorio per se vel per alium contra honorem regium vel offi-

ciales seu iura aliquid proponeret, dictus cardinalis me faceret

vocari, ut moris est, et ego coram domino papa et consistorio

defendam honorem et iura regia et iu hiis et aliis iuxta

mandata faciam, quid incumbit.

Alia nova non sunt nisi de illo Bauaro, qui est Cumis;

aspectat, ut dicitur, uxorem cum umltitudine militum. Litere

sunt hic, quod ambaxatoribus regis Roberti petentibus auxiliuiu

a Romanis per eosdem fuit diversimode d
) responsum: a nobi-

libus, quod aliqui intendunt eum iuvare, aliqui non; a populo,

quod non intendunt nec reciperent aliquem nomine sui, set

si dominus papa iret ad Urbem, eum solum el insolidum in

dominum recipient. AJias videbantur innuere, quodnonnoce-
rent Bauaro. Legatus erit cito ilii dominus Johannes Gaytani.

Nescitur, si convertet eos.

281 ••»! So Or. 2V- ») Von mir eiganzt. i>) So Or. c) Eximi Or. i) diver-

semode Or.

') Eine bayrische Fortsetzung der sachs. ^"eltchronik (MGH Deutsche

Chroniken II, 3-14; vgL Chroust S. 8(5 Anm.) crwahnt das Verlohnis der Tochtcr

Friedrichs mit Stephan, dem Sohne Ludwigs; beide Xachrichten sind irrig.
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Ex parte novi regis Anglie sunt ambaxatores, qui petunt

instanter, comitera de Lancastre 1
), quein pater nunc a regno

depositus, decapitaverat, canonizari. Asserunt, quod Deus

fecit et facit miracula per eum.

Nuper in facto Rotomagensis ecclesie pro dominp Thole-

tano scripsi magnificencie regie. Maximum et pinguissimum

beneficium est. Supplico magestati regie, quatenus divino in-

tuvhi saltim dignetur in speciali recomendare promocionem

meam domino Tholetano, quamvis eidem sit cordi michi !>ene-

facere . . . Scripta Auinione ultima die Aprilis.

CRD 11301. Or. Pap. Ssp.

283. Frater Guido episcopus Maioricensis an Jayme II.: Hiilfe-

angebot Karls I V. von Frankreich gegen Ludwig d. ]$. Avignoii

1327 Mai 3.

Audivi, serenissime princecps, a pluribus, quod ego tamen

non assero, quod propter quedam magna et ardua negocia,

que dominus noster papa habet contra Lodouicum de Bauaria,

ipii se dicit imperatorem et alios sibi adberentes dampnatos

de heresi, illustris dominiis rex Francie in fidei exaltacionem

et sancte Romane ecclesie ac ipsius doniini nostri pape reve-

rentiam et honorem obtulit se eidem domino pape ad prestan-

duni tain de se quam de gentibus suis omne subsidium et

iuvamen . . . Dat. Auinione III. die Madii anno domini

MCCCXXVII.
CRD 9270. Or. Pap. Ssp. Nach Raynaldi ami. eccl. ad ann. 1327 Ni\ 39

bot auch Infant Peter von Aragonien ,zelo accensus 1 dem Papst seine Hilfe uu.

Johannes XXII. wollte gegebenenfalls darauf zuruckkommen. Ich mbchte bei-

nahe vermuten, dass das oline Wissen des damals kranken und bald sterbenden

Jayme II. geschehen ist, weil es gegen seine sonstige Zuruckhaltung spricht.

284. Nicolaus de Auria an Jaynie II.: Ludwig d. ]{. sandte

Truppen gegen das Heer des Legaten lind Roberts, das Borgo

S. Donino belagert. Aufstand in Roni bei der bevorstehenden

Ankiiiift des Frinzen Johann zugnnsten des Kaisers. Savona

(132?) Mai 3.

Dominus iiii]ierator niixit copiam magnam militum apud

Cremonam inde ituram contra gentem legati et regis Roberti,

282 i) Graf Thomas von Lancaster war 1322 wegen seiner Verbindung mit

den Schotten gestiirzt und enthauptet worden. Das Volk pilgerte gleich zu

seinem Grabe und verglich ihn mit Thomas vou Cantcrlmry.
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que est in obsidione Burgi de sancto Donino 1
) districtus

Parme et tenetur pro vero a
) . . . et creditur, quod vel illi

de obsidione discedent vel Lnhybunt cum gente domini impe-

ratoris et Lombardorum campestre bellum. De civitate

Romana snnt nova hodie confirmata in adventu cniusdam ligni,

quod disseranf) de Corneto, quod, cum dominus Jane frater

dicti regis Roberti de regno Lvissel versus Romam cum magna

comitiva armatorum, equitnm et balistariorum et appropin-

quasset urbi,2) domini Sara <le la Columpna et Petrus 3
)

Sauelli, facto per populum in Urbe rumore, creati fuerunl

predicti domini urbis Romane usque ad introytum domini

imperatoris, quam annuente domino faciet, ad urbem.*) Et sic

predicti domini Sarra et Petrus excluso fratre, b
) sive non

admisso fratre regis Roberti, tenent terram pro domino im-

peratore et habent omnia fortalicia in eoruni virtute. Alia

ad presens non sunt, set, sicut accurrerint, maiestati vestre

nunciare curabo . . . Dat. Saone die III. Mav.

CRD 11308. Or. Pap. Ssp.

285. Alaonns, Karianus, Fabrianus mul Dagnanus de Auria

an Jayme II.: Aufenthalt Ludwigs d. B. in Gomo; Kronung

mit der eisernen Krone; Plan Konig Boberts aufRom; Adel

uud Volk dagegen; Ernennnng des Xara Golonna und eines

zweiten zuin Stadtherrn. Savona (1327) Jlai 11.

. . . Romanoruin rex est in partibus Lombardie in civi-

tate Cnmana cum magna militum quantitate, ibi suos processus

continue ordinans") et sicut manifeste apparet, potentissime

suos poterit ministrare processus. Quid contingat, novit

altissimus! Expectat inclitam consortem suam dominam regi-

nam, que, ut dicitur, venire debet non e.uin modica comitiva.

Et in die pentecostis in civitate Mediolani ferream intendit

884 a) Zwei Worter Eehlen Or. '•) So Or. «85 a) ordinantes Or.

') hn Dezember 1327 nabm der Legat es ein. Villani X c. 49.

*) Uber die Bedeutuny dies.T Stelle vgl. liregorovius VI. 134 und v. Pflugk-

Haittung, Iter Italicum S. 652 ff. Danacb ist die Ankunft des E*rmzeii doch

eberzu setzen.

3
) Oli richtig, oder ist Jacobus zu setzen?

l
) lnhaltli.il gerade so in den wichtigen Notae historicae (Bobmer,

Fontes I. 160): F.t servant orbem pi"o imperatore.
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coronam Ytalie accipere. Rex autem Robertus timens de

adventu dicti doniini regis tractato modo diebus preteritis

dominium civitatis Romane accipere voluit opere duorum ex

magnatibus dicte civitatis, qui non modica utilitate, ut dicitur,

corupti erant ad negocia dicti domini regis Roberti in dicta

civitate facienda. Omnes autem alii nobiles et populares eius-

deni civitatis sencientes predicta ad deffensionem libertatis

eoruni et dicte civitatis dominium uiaim acceperunt armata

et Xaram de Columpna et quendam alium nobilem et fidelem

imperii dominos et gubernatores dicte civitatis interim elegerunt.

Et credimus, quod ipsa civitas disposita est ad recipiendum

dictum dominum Romanorum regem . . . Dat. Saone die

XI. Madii.

CRD 11545 (= 11541). Ur. Pap. Ssp. Der Nichtgenannte ist Jaoobus

de SaveUis. Beide waren also viel fruher Gubernatores, als sonst angenommen wird.

286. Bernard Lulli an Bernard de Aversone: Italienische

Stiidtegesandtschaften beim Papst, uin ihn zur Biickkehr

nacli Itoni zu bewegen; die romischen Gesandten sind unter-

wegs; Ptingsten soll der Bayer in Roni gekront werden.

Avignon (1327) Mai 29.

Dominus papa recepit purgam et per tres dies nullus

palacium intravit. Eri et hodie ambaxatores diverssarum

civitatum Ytalie, bene septem, tenuerunt eum occuppatum et

ipsis tantum dedit introytum . . .
J
) Omnes ambaxatores prefati

inter alia, ut dicitur, petunt, quod dominus papa vadat

Romain et in hoc omnes Ytalici concordant. Ambaxatores

Roinani noudum veuerunt set, ut dicitur, iam recesserunt de

urbe. Dicitur hic, quod Bauarus debet coronari die pente-

costen") . . . Dat. Auinione IIII. kalendas Junii.

CRD 11020. Or. Pap. Ssp. Andere Zeit Gregorovius VI, 132. Vgl.

Chroust S. 107.

287. Bernardus Lulli (procurator et factura) an Jayme II.:

Johann XXII. verhandelt niit den lombardischen Stiidten,

die seine Ruckkehr nach ltom wollen. Die romischen (Je-

2S0 a) petecosten Or.

- s(i ') Ilier ulier Reservation der ecelesia Turritana. Viele wundera sich,

dass der Konie sidi die fremden Priilaten eefallen lasst.
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sandten fehlen nocli. Verlreibinig der Xohilcs aus Itoiu,

aucli der Svmlici. Eronung Ludwigs (in Mailand). Avignon

(1327) .lnni 3.

Bemardus Lulli procurator:

Literas eri secnnda Junii domino pape presentasse") . .

iidii potui, licet diligenciam quam potui adibuerim, quia bene

sunt octo dics. quod nullus potuit ad eum intrare, nisi am-

baxatores diversarum comunitatum de Lombardia, nec voluit

intendere in aliis uegociis 1
) . . . Dicti ambaxatores de Ytalia,

ut dicitur, Lnter alia capitula petunt, quod dominus papa

vadatadsedem suam et concordant in boc qnasi omnes Ytalici.

Ambaxatores Etomanorum nondum venerunt. Populus Roma-
nus uoviter expulit omnes nobiles de urbe et etiam sindicos

Ponxellum de (Jrcinis b
) et Sthefanum 1

') de Columpna. Est

satis magna novitas et multis periculosa. Dicitur, quod ille

de Bauaria debebat modo in festo pentecosten eoronari 2
) et

quod Passarinus dominus de Mantua cum multitudine militum

de Alamannia currebat devastando coniitatum Bononiensem.